
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 184 DEL 31/03/2023 

AREA POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
AUTOLAVAGGIO CASALINO ANGELO DISTRIBUTORE AGIP DI CURTATONE (MN) 
PER LAVAGGIO ED IGIENIZZAZIONE VEICOLI DI SERVIZIO  – CIG ZE23A9B531.  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
- la Ditta Casalino Angelo stazione di servizio carburanti AGIP di Curtatone, in località Levata svolge altresì attività di  
lavaggio ed igienizzazione dei veicoli;
- per  la  soddisfazione  nel  servizio ricevuto nel  passato,  per  necessità  di  servizio,  in  quanto  presente  sul  territorio 
comunale ad una distanza che permette di usufruire di tali prestazioni compatibilmente con le tempistiche dei servizi 
programmati e considerato che sul territorio comunale tali servizi sono rintracciabili aderendo a servizi multipli con 
distributori  che  richiedono  la  fidelizzazione  con  carte  carburante,  mentre  la  suddetta  ditta  può  permettersi  
un'assegnazione mediante affidamento diretto, si ritiene opportuno assumere un impegno di spesa  a copertura delle  
prime spese emergenti di lavaggio ed igienizzazione dei  mezzi in dotazione alla Polizia Locale per l'anno in corso;
-  si ritiene opportuno preventivare un importo  di spesa, per l'anno in corso, di  € 300,00 I.V.A. al 22% compresa, 
pertanto di € 245,90 + I.V.A. al 22% pari ad € 54,10;
Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
Richiamate:
La deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09 luglio 2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stata  
disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
La delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25 luglio 2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1°, del D.L.vo n. 267/200)”;
La delibera di Giunta comunale n. 45 del 23 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota di  
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.L.vo n.  
267/200). Presentazione”;
La delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 17 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota di  
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1°, del D.L.vo n. 
267/200)”;
La  delibera  di  Giunta  comunale  n.  46  del  23  febbraio  2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.L.vo 118/2011)”;
La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  17  marzo  2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;
La  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17  marzo  2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025;
Visti:
- il D.L.vo n° 50 del 18/04/2016 e SS.MM.II. “Codice dei contratti pubblici”;
- il  D.P.R.  207/2010 “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto legislativo  12  aprile  2006,  n.  163”, 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  184 del  31/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

limitatamente agli articoli rimasti in vigore; 
- la Legge. n. 136/2010 e SS.MM.II. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’art. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”, l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” 
del decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti locali); 
- il D.L. “c.d. Decreto Semplificazioni” n. 76/2020 convertito con modificazione con L. n. 120/2020, successivamente 
modificato con D.L. n. 77/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni bis”) convertito con L. n. 108/2021;
- di ricorrere, quale procedura di scelta del contraente, alla procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a) 
del D.L. n.76/2020, (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n.77/2021 
(c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con L.n.108/2021;
- il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.L.vo n. 50/2016 e SS.MM.II.;
- che la ditta Casalino Angelo non si trova nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.L.vo 165/2001  
(pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque,  
non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da  
meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della 
stessa stazione appaltante;
Dato atto  che a seguito di  apposita  verifica dei  requisiti  di  partecipazione di  ordine generale è  stata  accertata  la 
seguente documentazione:
- A.N.A.C. - verifica sul casellario informatico;
- ANAC - Certificati del casellario giudiziale, per i soggetti indicati nel comma 3 dell’art. 80 del D.L.vo n. 50/2016 e 
SS.MM.II.;
- DURC regolare – documento unico di regolarità contributiva;

- l'Art. 36, comma a) del D.L.vo n° 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” in merito agli affidamenti  
diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;
- L’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così 
dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza  
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi  
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione;
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento 6 di Contabilità;
- Il Decreto Sindacale n. 7 avente prot. n. 399 del 5 gennaio 2023 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali, 
ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
-  Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.L.vo 267 del  18.08.2000 e nella  
fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. Di assumere un  impegno di spesa nei confronti della Ditta Casalino Angelo Distributore carburanti AGIP di Levata 
di Curtatone (MN), per un importo di € 300,00 I.V.A. al 22% compresa, pertanto di € 245,90 + I.V.A. al 22% pari ad 
€ 54,10, per quanto suesposto nell’oggetto;
2. Di dare atto che la spesa prevista di € 300,00 I.V.A. compresa è da imputare al Bilancio in corso alla Missione 3, 
Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3, intervento n. 301301, avente ad oggetto: “Manutenzione automezzi”;
3. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del  
Pagina 2 di 4  - Det. N.  184 del  31/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;
5. Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta Casalino Angelo Distributore carburanti AGIP di Levata di 
Curtatone;
6. Le parti dichiarano di aver consultato e di acceare quanto disposto dal Codice di Comportamento nazionale - artt. 
3, 4 e10 del D.P.R. 62/2013 - nonché dal Codice di Comportamento di Ente - approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 209/2013 - e dall'art. 72 del CCNL 2019-2021, limitatamente ai rapporti con l'Ente. Tali disposizioni sono  
consultabili sul portale web istituzionale del Comune di Curtatone - www. comune.curtatone.mn.it - nella sezione di 
Amministrazione Trasparente > Disposizioni Generali > A5 Generali;
7. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di regolarità 
contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  184 del  31/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 184 DEL 31/03/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
AUTOLAVAGGIO CASALINO ANGELO DISTRIBUTORE AGIP DI CURTATONE (MN) 
PER LAVAGGIO ED IGIENIZZAZIONE VEICOLI DI SERVIZIO  – CIG ZE23A9B531.  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
DANIELI FABIO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  184 del  31/03/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

